
Posudek vedoucího diplomové práce
Studijní program: Mezinárodní ekonomické vztahy
Studijní obor: Mezinárodní obchod
Akademický rok: 2016/2017
Název práce: Imigrace jako faktor ohrožení bilaterálních vztahů mezi EU a Švýcarskem
Řešitel: Bc. Karolína Jakšová
Vedoucí práce: doc. Ing. Martina Jiránková, Ph.D.
Oponent: doc. Ing. Ingeborg Němcová, CSc.

Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Stupeň splnění cíle práce 1
2. Logická stavba práce 1
3. Práce s literaturou, citace 1
4. Adekvátnost použitých metod 1
5. Hloubka analýzy ve vztahu k tématu 1
6. Vlastní přístup k řešení 1
7. Formální úprava práce 1
8. Jazyková a stylistická úprava práce 1

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Diplomová práce na téma ”Imigrace jako faktor ohrožení bilaterálních vztahů mezi EU a Švýcarskem” je
zpracována na velmi vysoké úrovni a rovněž volba tématu je v současnosti velmi aktuální. Diplomantka
v práci prokázala schopnost zpracovat zadané téma, pracovala s širokým okruhem relevantní anglicky
i německy psané literatury. Práce má logickou stavbu, skládá se ze tří kapitol. V kapitole jedna představila
autorka teoretické zázemí práce v podobě účinků cel v malé ekonomice, stupňů integrace, teoretických
modelů migrace, jejich dopadů na ekonomiku a další. Je třeba ocenit, že v dalších – aplikačních – částech
práce (zejména v kapitole 3) autorka důsledně představené teorie aplikuje a samostatně hodnotí zjištěné
skutečnosti. V kapitole dvě diplomantka vyzdvihuje specifika švýcarské ekonomiky a bilaterálních vztahů
s EU, avšak opět velmi účelně a důsledně v souvislosti s tématem diplomové práce. Kapitola tři je z celé
práce nejhodnotnější. Zde autorka z různých úhlů pohledu prozkoumala výhody/nevýhody imigrace pro
švýcarskou ekonomiku v souladu s teoriemi, které si vytyčila v kapitole 1. Práce má formální a jazykovou
úroveň, která odpovídá požadavkům kladeným na tento typ kvalifikačních prací.

Ze všech shora uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci ”výborně”.

Diplomovou práci navrhnu do soutěže ESOP a rovněž do soutěže Laboratoř EU.

Otázky k obhajobě: 1)Jaký vývoj ze strany švýcarské vlády očekáváte v zásadní otázce: zachovat klíčový
přístup k vnitřnímu trhu EU a současně vyhovět švýcarským občanům v otázce zavedení kvót na imigraci?
2)Uveďte hlavní ekonomická pozitiva a negativa týkající se migrace.

Závěr: Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: 1

Datum: 29. 12. 2016
doc. Ing. Martina Jiránková, Ph.D.

vedoucí práce


